

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	24 042,74	28 827,24
Outros créditos e ativos não correntes		2 261,71	2 101,57
		26 304,45	30 928,81
Ativo corrente			
Inventários	5	1 898,96	1 824,23
Créditos a receber	8	2 396,00	1 346,45
Estado e outros entes públicos		281,60	1 310,00
Diferimentos		92,44	89,53
Caixa e depósitos bancários		19 402,39	17 261,43
		24 071,39	21 831,64
Total do ativo		50 375,84	52 760,45
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais	10		
Fundos	8	10 655,15	10 655,15
Resultados transitados		(70 975,34)	(28 349,24)
Resultado líquido do período		1 132,41	(42 626,10)
Total dos fundos patrimoniais		(59 187,78)	(60 320,19)
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	8	7 677,21	10 224,85
Estado e outros entes públicos		23 836,34	17 997,41
Diferimentos			11 499,90
Outros passivos correntes	8;9	78 050,07	73 358,48
		109 563,62	113 080,64
Total do passivo		109 563,62	113 080,64
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		50 375,84	52 760,45

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2023	2022
Vendas e serviços prestados	141 756,98	121 439,50
Subsídios, doações e legados à exploração	476 560,94	379 291,11
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(37 274,49)	(27 470,51)
Fornecimentos e serviços externos	(49 035,75)	(40 615,12)
Gastos com o pessoal	(526 512,91)	(469 957,67)
Outros rendimentos	2 754,02	3 557,78
Outros gastos	(861,49)	(1 937,00)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	7 387,30	(35 691,91)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(5 889,49)	(6 900,66)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1 497,81	(42 592,57)
Juros e gastos similares suportados	(365,40)	(33,53)
Resultado antes de impostos	1 132,41	(42 626,10)
Resultado líquido do período	1 132,41	(42 626,10)

RUBRICAS	PERÍODO	
	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais		
Recebimentos de clientes e utentes	140 606,28	121 468,20
Pagamentos a fornecedores	100 714,33	76 208,98
Pagamentos ao pessoal	520 641,90	472 449,55
Caixa gerada pelas operações	(480 749,95)	(427 190,33)
Outros recebimentos/pagamentos	481 770,42	411 590,07
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	1 020,47	(15 600,26)
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Ativos fixos tangíveis</i>	1 104,99	922,50
<i>Investimentos financeiros</i>	160,14	576,11
Recebimentos provenientes de:		
<i>Juros e rendimentos similares</i>	2 751,02	3 552,29
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	1 485,89	2 053,68
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
Pagamentos respeitantes a:		
<i>Juros e gastos similares</i>	365,40	33,53
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	(365,40)	(33,53)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	2 140,96	(13 580,11)
Caixa e seus equivalentes no início do período	17 261,43	30 841,54
Caixa e seus equivalentes no fim do período	19 402,39	17 261,43